

F - 1223

**LL.B.(PART - III)(SECOND SEMESTER)
EXAMINATION, May-June, 2022**

Paper Third

**INTELLECTUAL PROPERTY LAW AND INFORMATION
TECHNICAL LAW**

Time : Three Hours]

[Maximum Marks:100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. 'विपो'(विश्व बौद्धिक संपदा संगठन) से आपका क्या आशय है? विपो(WIPO) के उद्देश्य, कृत्य एवं कार्य का विस्तारपूर्वक विवेचना कीजिए।

What do you mean by 'WIPO' (World Intellectual Property Organisation). Discuss in detail the objectives, functions and activities of WIPO.

P.T.O.

[2]

2. ट्रिप्स (बौद्धिक संपदा अधिकारों के व्यापार संबंधी पहलू) क्या है? ट्रिप्स समझौता के विभिन्न अनुच्छेदों पर प्रकाश डालिए।

What is 'TRIPS' (Trade Related Aspects of Intellectual Property Rights) agreement 1994? Throw light on the different articles of TRIPS agreement.

3. प्रतिलिप्याधिकार का पंजीकरण से आपका तात्पर्य क्या है? प्रतिलिप्याधिकार का पंजीकरण के प्रक्रिया को विस्तारपूर्वक समझाइए।

What is meant by registration of copyright? Discuss elaborately the procedure of registration of copyright.

4. प्रतिलिप्याधिकार का स्वामित्व के विभिन्न अधिकार क्या है? समझाइए।

What are the various rights of the owner of copyright? Explain.

5. बौद्धिक संपदा अपीलीय बोर्ड के गठन को विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए। बोर्ड के शक्तियों एवं कृत्यों का वर्णन कीजिए।

Describe elaborately the composition of intellectual property. Appellate Board. Discuss the powers and procedure of the Board.

6. डिजाइनों का पंजीकरण की आवश्यकताओं का विवेचना कीजिए। वे कौन से डिजाइन हैं जिनका पंजीकरण नहीं हो सकता है, समझाइए।

Discuss the essential requirements of registration of designs. Which designs are not registrable? Explain.

7. 'पेटेन्ट' क्या है? पेटेन्टियों के अधिकार एवं दायित्व का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

What is 'patent'? Discuss in detail the rights and obligations of patentee.

F - 1223

[3]

8. पेटेन्ट का उल्लंघन के सन्दर्भ में क्या-क्या उपचार उपलब्ध हैं? समझाइए।

What are the remedies available in case of infringement of patent? Discuss.

9. आई.टी.एक्ट 2000 के तहत नियंत्रक एवं अन्य अधिकारियों की नियुक्ति की प्रक्रिया का विवेचना कीजिए। नियंत्रक के क्या कृत्य हैं? समझाइए।

Discuss the process of appointment of controllers and other officers under the I.T. Act 2000. What are the functions of the controller? Explain.

10. ग्रामा फोन कंपनी ऑफ इंडिया बनाम बी.बी. पाण्डे (ए.आई.आर. 1984 एस.सी.667) मामले के तथ्यों तथा प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in the case of Grama phone Co. of India vs. B.B. Pandey (AIR 1984 SC 667).